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Bestyrelsens beretning til generalforsamlingen for SF Bornholm den 16. 
februar 2023 

SF Bornholm gik ind i 2022 på baggrund af et kedeligt nederlag ved 
kommunalvalget i 2021. I en kommunalbestyrelse med et decimeret 
Socialdemokrati og en Enhedslisten, der blev katapulteret opad, blev der 
desværre ikke plads til SF, selvom vi havde pyntet gevaldigt i 
forsamlingen. Man siger, at sejren har mange fædre men nederlaget kun 
én, men i SF Bornholm har vi erkendt, at nederlaget ved kommunalvalget 
i høj grad kan tilskrives, at SF Bornholm for længe har savnet flere spillere 
på banen end Leif Olsen, det har påtaget sig en slidsom og ofte ensom 
opgave i front for SF Bornholm. 

Derfor var det også overordentligt positivt, at der ved en velbesøgt 
generalforsamling sidste år var flere, der meldte sig på banen til at træde 
ind i bestyrelsen, så der måtte kampvalg til. Det politiske år startede 
derfor med gejst og stort engagement, og en optagethed af at virke for, at 
SF skulle tilbage i alle bornholmeres bevidsthed som et parti, der har en 
naturlig plads i bornholmsk politik. Der er så afgjort brug for et parti som 
SF på Bornholm. 

Folkeafstemning 
Regeringen valgte i forlængelse af Ruslands invasion af Ukraine og aftalen 
om en markant forøgelse af forsvarsudgifterne også at sætte Danmarks 
forsvarsforbehold til folkeafstemning. Det var en beslutning som SF 
støttede, men som samtidig vanen tro splittede partiet – også her på 
Bornholm. I bestyrelsen var der enighed om, at der var god plads til både 
det ene, andet og sågar tredje perspektiv om det spørgsmål, samtidig 
med at vi besluttede ikke at gøre det store nummer ud af det i forhold til 
at føre kampagne.  

Vi valgte at afholde et medlemsmøde, hvor vi debatterede for og imod en 
ophævelse af forbeholdet, hvilket gav en interessant og perspektivrig 
debat, der viste at SF Bornholm er et sted, hvor meninger snildt kan 
brydes uden at der går skår af det. 

Formandens afgang 
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Derfor var det også så meget desto mere ærgerligt, at en udløber af 
spørgsmålet om ja eller nej til ophævelsen endte med, at Leif Olsen trak 
sig som formand for partiforeningen. Det var en ærgerlig og unødvendig 
skærpelse af nogle modsætninger i bestyrelsen, som i hvert fald ikke 
omfattede et ja henholdsvis nej, men derimod en forskellighed i 
opfattelsen af, hvordan bestyrelsen skal orienteres og inddrages i 
arbejdet – i særdeleshed når formanden går aktivt i medierne med et 
særstandpunkt. Ingen i bestyrelsen anfægtede Leifs ret til at udtale sig om 
sit eget standpunkt, men flere ønskede sig at være blevet orienteret, 
inden det ramte sendefladen. 

Medierne elsker en god konflikt, og som bestyrelsesmedlem kan man 
hurtigt komme på bagkant, hvis man bliver ringet op for at svare på, om 
man er enig i formandens udmeldinger, eller hvad man mener, det skal 
have af konsekvenser, at formanden har dette eller hint særstandpunkt. 
Det blev så historien om historien, men en række anonyme kilder om 
forholdene i partiforeningens bestyrelse, der endte med at pryde 
Tidendes spalter. En ærgerlig vinkel på arbejdet i partiforeningens 
bestyrelsen, som både før og efter Leif Olsens afgang faktisk har fungeret 
godt, med den lille tue på vejen, som kom for skade at vælte læsset. 

Fokus i det politiske arbejde 
Bestyrelsen satte sig fra starten et stort og klart mål; SF Bornholm skal 
være repræsenteret i kommunalbestyrelsen igen efter næste 
kommunalvalg i 2025. Det er den altoverskyggende målsætning, der skal 
arbejdes med hele vejen frem mod valget. Det skal selvfølgelig også 
inkludere en skarp og gennemarbejdet politisk profil, der skal udvikles på 
baggrund af en åben proces for hele partiforeningen. Der er noget, vi vil 
med Bornholm, og det skal vi have formuleret sammen og i en proces, 
hvor vi undervejs skærper profilen på de forskellige områder, og derfor 
også er i stand til at etablere debatter internt og i den offentlige opinion. 

Det skal meget gerne også være med til at trække mulige kandidater til 
kommunalvalget frem, så vi står med et stærkt felt til valget. 

Arbejdet i kommunalbestyrelsen 
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Og uden at løfte betydningen af SFs arbejde så højt, at benene ikke kan 
nå, så havde vi gerne siddet med i den nuværende kommunalbestyrelse, 
hvor der desværre for ofte er noget mudder i såvel proces som 
beslutninger. Forløbet omkring budgetforliget viste desværre med al 
tydelighed, at der ikke er et fungerende samarbejde, der tegner en linje 
for det politiske arbejde for Bornholm. Det virker udefra til at 
partitaktiske hensyn og kortsigtede gevinster har overhånden, og det 
gavner ikke Bornholm. 

Oprigtigt talt har vi en borgmester, der udadtil viser, at han gerne vil 
samarbejdet og ikke lader til at bære nag med især Enhedslisten skiftende 
alliancepartnere, der i særdeleshed er med til at skubbe den skrøbelige 
balance, der blev etableret med konstitueringen, som nok var umage, 
men som der da må have været en mening med udover alene fordelingen 
af udvalgsposter. Det giver altså muligheder for Bornholm, at øens 
førstemand nok er i en situation, hvor han er nødt til at søge 
kompromisser og alliancer,, men også lader til at ville det. Et andet gemyt 
kunne have sat sig tilbage med korslagte arme, hvilket ville være 
katastrofalt for vores samfund. 

SF Bornholm ønsker et samarbejdende folkestyre, og vil gå helhjertet ind i 
det, når vi kommer tilbage i kommunalbestyrelsen. 

Folketingsvalg 
I efteråret fik vi så et folketingsvalg, som vi på Bornholm igen havde et 
mål med. Vi skulle gøre os synlige i forhold til vores politiske mærkesager; 
den grønmen dagsorden, ulighed i sundhed – herunder psykiatrien og et 
bedre børneliv. 

Det skulle ikke være en valgkamp, der skulle koste os det store, men 
omvendt kunne vi afprøve vores kampagneberedskab. Vi må i den 
sammenhæng konstatere, at vi er en lille skare aktive, og vi savner i 
særdeleshed en stærk ungdomsafdeling, hvor både Venstre og 
Enhedslisten henter stor hjælp. Til gengæld var der mange, der gerne tog 
en lille tørn hist og her, og det er guld værd. 
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Vi kom rundt på øen, og var synlige i gadebilledet: Til tider blot en enkelt 
mand og hans guitar – om man så må sige, men selv det giver da 
opmærksomhed og gode snakke med dem, man møder. 

Valgets resultat var ud fra den alen vældigt godt. Vi fik 6,4% af 
stemmerne, og blev det tredjestørste parti på øen – slået med én stemme 
af Danmarksdemokraterne, og det i sammenhæng med, at 
Socialdemokraterne også gik frem gør ikke det resultat dårligere. Man kan 
ikke på nogen måde overføre resultatet på et kommunalvalg, men 
konklusionen må da underalle omstændigheder være, at SF Bornholm er i 
vælgernes bevidsthed. 

Interne aktiviteter 
Det andet element i arbejdet er det interne partiarbejde. VI har oplevet 
en stigende interesse i at deltage i de åbne bestyrelsesmøder, og det er 
rigtigt positivt. Næste skridt er at få mere politisk debat og 
politikudvikling på dagsordenen. Derfor arbejder bestyrelsen med at 
etablere politiske emnecaféer efter bestyrelsesmøderne og at tage 
aktuelle politiske emner fra kommunalbestyrelsesmøderne op til debat på 
bestyrelsesmøderne. 

Det har taget længere tid end forventet at løbe det i gang, hvilket måske 
nok skyldes formandsskiftet og en folketingsvalgkamp, men det vil tage 
form det næste år. 

Alt i alt har vi oplevet et år med megen ekstern aktivitet, et arbejde med 
at skabe organisatorisk fundament, med spirende interesse for 
partiarbejdet fra flere - både nye og gamle medlemmer og vi har oplevet 
en medlemstilgang på 11 medlemmer i 2022, så vi nu er 76 medlemmer. 
Alt i alt en positiv udvikling og noget at bygge på. 

På bestyrelsens vegne 
Andreas Grosbøll 
Formand 
 


